# 綜合廢物管理設施第一期「社區聯絡小組」 職權範圍

# 1. 前言

1.1 為了加強與社區的溝通,項目的承建商吉寶西格斯-振華聯營公司於二零一八年成立了「社區聯絡小組」。時至 2022 年,第三屆「社區聯絡小組」的成員包括環境保護署、吉寶西格斯-振華聯營公司、香港石鼓洲康復院、香港戒毒會、離島區議會以及香港離島區各界協會、長洲鄉事委員會、大嶼南鄉事委員會、梅窩鄉事委員會、漁民組織的代表,以及社區的居民及原居民的代表領袖。「社區聯絡小組」作為一個社區平台,向社區各界的代表領袖彙報項目的最新發展,並聽取各界就綜合廢物管理設施第一期提出的意見,包括與項目有關的環境及社區事宜。

## 2. 職權節圍

## 2.1 項目背景

2.1.1 綜合廢物管理設施第一期(I·PARK1[源·島])採用先進焚化處理作為核心技術,每天可處理 3,000 公噸都市固體廢物,除可縮減廢物的體積,亦會通過回收熱能發電,是本港轉廢為能的重要基建項目。項目的承建商須在本港西南毗鄰石鼓洲外海建造約 16 公頃(包括防波堤面積)的人工島,然後在島上興建各項設施。承建商已安排項目的部分混凝土及機電設備組件,分別在內地及歐洲預製,完成後運至人工島進行組裝,務求提高品質控制及加快進度,盡早完成整項工程。

#### 2.2 目的

- 2.2.1 吉寶西格斯 振華聯營公司將向「社區聯絡小組」提供與項目的相關資料,當中包括詳細的工程設計、施工進度、運作及相關環境監測和審核結果。以達致:
  - (i) 加強與公眾之間的溝通及增加透明度與處理與綜合廢物管理設施第一期相關環保問題上的查詢及所提供的意見。
  - (ii) 促進社區的合作及參與度,並實施合適的本地環境改善工程以附合相關環境許可證 條款。
- 2.2.2 環境保護署亦會與社區各界的代表領袖就與綜合廢物管理設施第一期相關的社區事宜進行溝通及交流。

## 2.3 組織結構

- 2.3.1「社區聯絡小組」主席為環境保護署助理署長或其代表。副主席為吉寶西格斯·振華聯 營公司的項目經理。
- 2.3.2「社區聯絡小組」秘書為環境保護署的高級環保主任。
- 2.3.3「社區聯絡小組」的其他成員由各社區領袖組成,包括香港石鼓洲康復院、香港戒毒會、離島區議會以及香港離島區各界協會、長洲鄉事委員會、大嶼南鄉事委員會、梅窩鄉事委員會、漁民組織的代表,以及社區的居民及原居民的代表領袖等。環境保護署亦會按需要邀請有關成員以個別身份加入「社區聯絡小組」。

# 2.4 會議

- 2.4.1「社區聯絡小組」每年至少召開兩次會議。如有需要,主席或副主席可以要求召開額外會議。
- 2.4.2 每次會議的議程應由主席或副主席決定,並鼓勵「社區聯絡小組」成員以書面的形式提出適當議題在會議上作討論。
- 2.4.3 完整的會議紀錄及「社區聯絡小組」根據該次的會議採取的跟進行動,將會由秘書統籌 和保存。
- 2.4.4 如有需要,主席或副主席可邀請相關人士參與「社區聯絡小組」的會議。
- 2.4.5「社區聯絡小組」會議的所有會議紀錄及相關文件都會被上載至網站供公眾閱覽。

#### 2.5 報酬

2.5.1「社區聯絡小組」成員所提供的工作及服務屬於自願性質。成員不得因其服務工作、出席會議、實地考察或參與社區聯絡小組的活動而獲得任何形式的報酬。

#### 2.6 服務條款

2.6.1 每位「社區聯絡小組」成員的任期為三年,或指明任期。成員於任期完成後可能再獲邀請 連任。所有成員每年須至少參與一次會議。

# 2.7 離任

2.7.1 成員可向秘書發出書面通知離任「社區聯絡小組」成員。

#### 2.8 財政開支

2.8.1 所有「社區聯絡小組」相關的營運費用及開支均由吉寶西格斯 - 振華聯營公司承擔。

# 2.9 職權範圍的修定

2.9.1 所有有關職權範圍的修訂須經由秘書向主席或副主席及「社區聯絡小組」成員提交審核, 並經「社區聯絡小組」會議中批准後正式生效。